*87. Circa matrimonium: an matrimonia mere civilia, concubinatus et divortia habeantur, et qua proportione; an vitia contra sanctitatem matrimonii irrepserint; quid fiat ut haec mala removeantur.*

Matrimonia mere civilia usque adhuc raro habentur, sed introducto jure matrimonii germanici in Austria augentur. In civitatibus et locis industrialibus concubinatus et divortia non pauca inveniuntur, forsitan 2%. Parochi monentur, ut diligenter et caute fideles instruunt de sanctitate et fine matrimonii et de conjugum officiis in „examine sponsorum”. In matrimoniis mere civilibus pastores curant, ut postea etiam coram facie ecclesiae matrimonia valida fiant, si non impedimenta indispensabilia obstant et ad tollendos concubinatus pari omnem dant operam.

*88. Ubi catholici cum acatholicis mixti sunt, et mixta matrimonia habentur, dicatur numerus horum matrimoniorum tum absolutus tum relativus ad matrimonia non mixta: quaenam exinde detrimenta religioni proveniant: an serventur ab his contrahentibus clausulae can. 1061.*

Matrimonia mixta sunt perpauca, vix 20 per annum. Ex his matrimoniis mixtis hoc catholicae fidei detrimentum aliquoties provenit ut educatio proles catholica negligatur, et interdum etiam fit, ut contra stipulationes factas universa proles in religione acatholica instituitur. Parochi omni studio ab huiusmodi contrahendis nuptiis fideles avertere curant.

*89. De christiana educatione proles: quomodo generatim parentes et qui loco parentum sunt, in sinu familiae satisfaciunt gravissimae huic obligationi, de qua cann. 1113 et 1372: et quae cura sit ne ab hoc officio fideles deficiant.*

Parentes usque adhuc generatim curant prolem in sinu familiae religiose educare. Inter Nationalsocialistas et Communistas sunt nonnulli, qui educationem proles religiosam et moralem negligunt. Parentes iterum atque iterum monentur, ut prolem religiose educent.

*90. De scholis: an in publicis scholis, praesertim elementaribus, servetur praescriptum can. 1373 de institutione religiosa puerorum. Et si non, qualibet de causa; an cura sit fidelibus et clero instituendi pro catholicis pueris scholas confessionales, eosque avertendi a scholis acatholicis, neutris, mixtis, iuxta can. 1374.*

Usque adhuc in Austria in qualibet elementaria schola pueris pro eorum aetate institutio religiosa per duas horas in hebdomada tradita est. Etiam in scholis mediis discipuli pleniori religionis doctrina excoluntur per sacerdotes zelo et doctrina praestantes.

*91. De conditione et statu scholarum confessionalium, praesertim elementarium, enucleate referatur: quomodo sustententur, a quot alumnis frequententur, qualique profectu. Et si scholae confessionales institui non potuerint, indicetur causa: et dicatur, an per varia opera- post-scholastica, hoc est oratoria festiva, Congregationes Marianas, scholas catechisticas, aliisve modis, cautum pro viribus sit praeservationi puerorum et puellarum.*

Scholae proprie confessionales non adsunt. Usque adhuc multae puellae in scholis privatis a religiosis e.g. a virginibus anglicanis, a sororibus scholarum III. ord. S. Francisci et a filiabus divini Salvatoris instructae sunt; sed hae scholae per Nationalsocialistas clausae sunt.

92. *De religiosis et piis laicorum associationibus; an adsint in dioecesi tertii Ordines saeculares, et confraternitates, illae praesertim Ssmi Sacramenti et Christianae doctrinae, aliaeque piae uniones potissimum pro iuvenibus: quo numero et quo religionis profectu.*

Associationes piae et religiosae rite constitutae permultae adsunt, et quidem confraternitas Ss. Cordis Jesu, quae fere in omnibus paroeciis erecta est, uniones catholicae pro missionibus sublevandis, sodalitas Ss. Sacramenti. Adest sacerdotum associatio pro adoratione Ss. Sacramenti. Confraternitas christianae doctrinae in dioecesi nondum erecta est. In doctrina christiana pueri a sacerdotibus in scholis et diebus dominicis in ecclesia erudiuntur. Adsunt piae uniones potissimum pro juvenibus et quidem sodalitates Marianae. Associationes multum fructum afferunt.

93. *An hae associationes servant omnes praescripta: can. 690 de subiectione erga Ordinarium; can. 691 de administrationis modo.*

Sodalitates in dioecesi existentes ab ecclesiastica auctoritate erectae sunt et auctoritati ecclesiasticae subiciuntur.

94. *An adsint inter catholicos associationes illae, quae sociales vocantur, agricolarum, operariorum, mulierum in hunc vel alium caritativum finem, vel mutuuum subsidium; an asyla pro infantibus, patronatus pro iuvenibus, pro emigrantibus etc., circuli pro iuventute, laboratoria pro artificibus, vel pro puellis etc.: quo spiritu agantur: an directioni et moderationi Ordinarii et Apostolicae Sedis dociliter subsint: quatenus beneficia sive moralia sive temporalia praestent.* Associationes inter catholicos, quae sociales vocantur, multae aderant, sed nunc sunt deletae.

95. *An cura sit ut qui hisce associationibus sive religiosis et piis, sive socialibus adscripti sunt, in fidei doctrina instituantur et christianam vitam ducant.*

Curatur, ut associationibus religiosis adscripti in fidei doctrina instituantur et vitam christianam ducant.

96. *An et qua diffusione ephemerides vel diaria obscoena, irreligiosa, modernistica vel liberalia dioecesim pervadant: an libri quoque huius generis diffusi sint; quid fiat ad tantum malum coercendum et quo fructu.*

Nunc temporis solummodo ephemerides nationalsocialisticae divulgantur.

97. *An massonicae sectae addicti, vel etiam massonicae tabernae in dioecesi habeantur: quanta et quali activitate operam adversus religionem moliantur; quid fiat ad occurrendum huic malo.* Sectae massonicae vetitae sunt.

98. *An socialismi societates habeantur: quot numero, quanti momenti et quali religionis noxa: et quid fiat ad hanc avertendam.*

Etiam societates socialismi interdictae sunt.

99. *Utrum in exercitio iurium politicorum et civilium fideles catholici religionis bono et ecclesiae libertati pro viribus consulant.*

Exercitium iurium politicorum quiescit.

## **Caput XII.**

*Judicium syntheticum Ordinarii circa dioecesis statum.*

*100. Denique Ordinarius, omnibus in universum complexis, dicat, praesertim in prima sua relatione, quid actu sentiat de materiali et morali conditione dioecesis, quae spes melioris status affulgeat, quaenam maiora discrimina immineant.*

*In sequentibus vero relationibus addat, quomodo et quo fructu ad effectum perduxerit monita et mandata, si quae S. Congregatio in sua responsione ad praecedentem relationem significaverit: et utrum progressus, regressus, an potius idem ferme persistens status in rebus fidei et morum haberi videatur in dioecesi: et quaenam de eo censeantur causae.*

Omnibus in universum complexis de dioecesis conditione sequentia dicere possum:

a) Clerus totius dioecesis paucissimis exceptis zelo animarum et morum integritate praefulget et officia diligentissime adimplet.

b) Christifideles quoad majorem partem praecepta divina et ecclesiastica observant.

Deplorandum est periculum apostasiae, quod ex principibus nationalsocialismi originem ducit.

Anno elapso praescripta dioecesana in Synodo dioecesana canonibus C. J. C. accomodata sunt.

Cura Episcopi erat, ut patroni loci juspatronatus spiritualia suffragia acceptant, sed tantum in singulis casibus preces Episcopi exauditae sunt.

+ Michael Memelauer  
Episcopus S. Hippolyti